
1 

 

                  DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO 

 

Det. Amministratore Unico n. 225 

 

Del 22/12/2016 

 

Oggetto: Convenzione tra la Società Consortile Energia Toscana (CET S.C.R.L.) e Co.Svi.G. – 
CIG: Z0E1CC4C82 

  

   

PREMESSO che, in data 18/07/2003 si è costituita la società consortile, che raggruppa enti pubblici 

della Toscana, denominata “Società Consortile Energia Toscana S.C.R.L.”, più brevemente C.E.T. 

S.C.R.L. (o CET), il cui statuto, all’art. 2, prevede: “La Società è una centrale di committenza, ai sensi 

della normativa sugli appalti pubblici. Ai sensi della normativa regionale in vigore (art. 42bis della L.R. 

38/2007) la Società opera quale soggetto avvalso di Regione Toscana-Soggetto Aggregatore 

regionale per lo svolgimento delle procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica, gas 

naturale e combustibili per riscaldamento e per gli interventi di efficientamento energetico” per gli enti 

pubblici della Toscana; 

PRESO ATTO che, Co.Svi.G. è socio CET. 

COSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di affidare i seguenti appalti: 

1) Fornitura e installazione di un sistema di avviamento statico ed un sistema di eccitazione per il 

motore sincrono in uso presso Sesta Lab, per un valore complessivo di € 800.300,00, da 

bandire in via di urgenza a causa dell’obsolescenza dell’attuale avviatore statico da sostituire. 

Da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso in quanto, ai sensi dell'art. 95, comma 4, 

del D.Lgs. 50/2016, la fornitura in oggetto presenta caratteristiche standardizzate non 

sussistendo ulteriori criteri di valutazione o soluzioni tecnologiche preferibili rispetto a quanto 

richiesto e la tecnologia commercialmente disponibile non varia a seconda del produttore; 

risulta standardizzato anche il servizio da effettuare per la manutenzione in quanto non 

richiede processi particolari e non riscontrabili sul mercato. 

2) Fornitura di gas tecnici presso Sesta Lab, mediante accordo quadro quadriennale con un 

singolo operatore per un valore stimato complessivo di circa € 320.000,00, da bandire quanto 

prima entro il primo trimestre del 2017. Da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso in 

quanto, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, la fornitura in oggetto presenta 

caratteristiche standardizzate non sussistendo diverse condizioni di fornitura sul mercato. 

3) Fornitura di etano presso Sesta Lab, mediante accordo quadro biennale con un singolo 

operatore per un valore stimato complessivo di circa € 1.000.000,00, da bandire all’incirca nel 

primo trimestre del 2017 e presumibilmente nuovamente nel primo trimestre del 2019. Da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

4) Fornitura di gasolio da autotrazione presso Sesta Lab, mediante accordo quadro 

quadriennale con più operatori per un valore stimato complessivo di circa € 600.000,00, da 



2 

 

bandire all’incirca nel primo trimestre 2017 standardizzazione. Da aggiudicarsi con il criterio 

del prezzo più basso in quanto, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, la fornitura 

in oggetto presenta caratteristiche standardizzate non sussistendo diverse condizioni di 

fornitura sul mercato. 

5) Fornitura di GPL presso Sesta Lab, mediante accordo quadro quadriennale con un singolo 

operatore per un valore stimato complessivo di circa € 20.000,00, da bandire all’incirca nel 

primo trimestre 2017. Da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso. 

6) Fornitura di gas naturale da carro bombolaio presso Sesta Lab, mediante accordo quadro 

quadriennale con un operatore per un valore stimato complessivo di circa € 2.000.000,00, da 

bandire coerentemente con la scadenza dell’attuale contratto in essere il 20/10/2017. Da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

CONSIDERATO altresì che, per i suddetti appalti Co.Svi.G. ha necessità di richiedere i servizi di 

committenza e di committenza ausiliaria, come definiti all’art 3, comma 1, lettera l) e m), del D.lgs 

50/2016, nonché il ruolo di stazione appaltante per procedura di gara per le forniture in premessa. 

PRESO ATTO che l'articolo 37 del D.Lgs. 50/2016 specifica al comma 7 che "le centrali di 

committenza possono: a) aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire contratti per conto delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori; b) stipulare accordi quadro ai quali le stazioni 

appaltanti qualificate possono ricorrere per l'aggiudicazione dei propri appalti; c) gestire sistemi 

dinamici di acquisizione e mercati elettronici". 

PRESO ATTO altresì che il ricorso alle centrali di committenza è particolarmente incentivato 

nell'ottica di contenere i costi delle pubbliche amministrazioni, così come peraltro previsto dal 

sopracitato articolo 37 e dal successivo articolo 38 del D.Lgs. 50/2016. 

RESO NOTO che, il fabbisogno di tali servizi è stato approvato dal RUP Giulio Grassi, direttore di 

Sesta Lab destinataria delle suddette procedure di gara. 

ATTESO che, per la stipula di una convenzione per i suddetti servizi si stima una spesa inferiore ad € 

40.000,00. 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 

consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento 

dei servizi, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, si è provveduto ad interpellare la 

centrale di committenza C.E.T. S.C.R.L. 

CONSIDERATO altresì che CET si è dichiarato immediatamente disponibile ad effettuare i servizi ai 

seguenti prezzi: 

1) 1.000,00 €, oltre IVA e le eventuali spese sostenute per la pubblicazione della gara, per 

l’affidamento della fornitura e installazione di un sistema di avviamento statico ed un sistema 

di eccitazione per il motore sincrono in uso presso Sesta Lab; 

2) 1.250,00 €, oltre IVA e le eventuali spese sostenute per la pubblicazione della gara, per 

l’affidamento, e la relativa gestione del contratto, della fornitura di gas tecnici presso Sesta 

Lab; 

3) 4.000,00 €, oltre IVA e le eventuali spese sostenute per la pubblicazione della gara, per 

l’affidamento, e la relativa gestione del contratto, della fornitura di etano presso Sesta Lab; 

4) 2.400,00 €, oltre IVA e le eventuali spese sostenute per la pubblicazione della gara, per 

l’affidamento, e la relativa gestione del contratto, della fornitura di gasolio da autotrazione 



3 

 

presso Sesta Lab; 

5) 100,00 €, oltre IVA e oltre alle eventuali spese sostenute per la pubblicazione della gara, per 

l’affidamento, e la relativa gestione del contratto, della fornitura di GPL presso Sesta Lab; 

6) 8.000,00 €, oltre IVA e le eventuali spese sostenute per la pubblicazione della gara, per 

l’affidamento, e la relativa gestione del contratto, della fornitura di gas naturale da carro 

bombolaio. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, è stato assegnato il CIG di cui all’oggetto, da riportarsi sui successivi atti. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia. 

PRESO ATTO che, il RUP, ritenendo congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità 

finanziaria in bilancio per il presente impegno di spesa, dispone l’affidamento della convenzione 

all’operatore economico C.E.T. S.C.R.L. con sede in Firenze e C.F. 05344720486 per un importo 

totale stimato pari ad € 16.750,00, IVA esclusa. 

 

Il Sottoscritto Piero Ceccarelli, in qualità di Amministratore Unico di Co.Svi.G. S.c.r.l.,  

 

DETERMINA 

 

 il ricorso alla centrale di committenza con l’affidamento della convenzione di cui in premessa, 

all’operatore economico C.E.T. S.C.R.L. con sede in Firenze e C.F. 05344720486 per un importo 

totale stimato pari ad € 16.750,00, IVA esclusa. 

 la presente determinazione, sarà inserita nel registro generale delle determinazioni e pubblicata 

sul sito istituzionale dell’ente.  

 

Firma dell’Amministratore Unico 

Piero Ceccarelli 

 


